CÂMARA MUNICIPAL DE PONTES GESTAL
CNPJ - 51.853.661/0001-09 	Fone/Fax: (17) 3844-1304

INDICAÇÃO N° 86/2025
Assunto: Instalação de bebedouros públicos.

SECRETARIA
Entrada em 	c /c
Reg. n° j±,c /-2 	Livro

PRISCILA TATIANE LUCHI DA SILVA,
vereadora com assento nesta Câmara Municipal de
Pontes Gestal, Comarca de Cardoso, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais

Rafael da Cruz Paulon
Chefe  Gab.  da Presidência

Submete à leitura e conhecimento, nesta Casa

Legislativa, a presente indicação:

CONSIDERANDO que o acesso à água potável é

essencial para a saúde e a qualidade de vida da população, contribuindo para a hidratação
adequada dos munícipes, especialmente em períodos de altas temperaturas;

CONSIDERANDO que muitos animais, incluindo

aqueles em situação de rua, enfrentam dificuldades para encontrar fontes de água limpa,

podendo sofrer com desidratação e problemas de saúde;

CONSIDERANDO que a instalação de bebedouros

acessíveis para pessoas e animais em praças e espaços públicos fortalece o compromisso da
gestão municipal com o cuidado coletivo e a preservação ambiental;

INDICAao  Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, que sejam realizados estudos para viabilização e, após, tomadas as providências
necessárias no sentido de instalar bebedouros públicos em pontos estratégicos da cidade, tais

como praças, bem como, no Centro no Comunitário, garantindo acesso 6. água potável aos
cidadãos e animais, promovendo saúde, inclusão e qualidade de vida.

Na expectativa de que a presente indicação seja
prontamente atendida, antecipo agradecimentos e renovo votos de respeito e consideração.

Pontes Gestal, 30 de abril de 2025.

)
I Jsiuxikdk-'

Priscila Tatiane Luchi da Silva
Vereadora

Rua Natale Pazin, n°575 - Centro - CEP 15560-019 - Pontes Gestal/SP
e-mail: camara@pontesgestal.sp.leg.br

	Page 1